



Obra
Construção de Salas - Escola Municipal Romualda de Barros

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Goiás
AGETOP CIVIL - 04/2025
- Goiás

B.D.I.
24,35%

Encargos
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	30,41%	29,97%	39,62%
		11.789.94	3.585.30	3.533.30	4.671.33
1.1	Equipamentos	100,00%	30,00%	30,00%	40,00%
		11.380.29	3.414.09	3.414.09	4.552.12
1.2	Demolições	100,00%	100,00%		
		12.26	12.26		
1.3	Transporte	100,00%	40,00%	30,00%	30,00%
		397.39	158.96	119.22	119.22
2	ATERRO	100,00%	100,00%		
		24.861.89	24.861.89		
3	FUNDAÇÃO	100,00%	100,00%		
		21.503.37	21.503.37		
3.1	Fundação - Estaca	100,00%	100,00%		
		8.352.49	8.352.49		
3.2	Fundação Blocos	100,00%	100,00%		
		6.687.81	6.687.81		
3.3	Fundações - Vigas Baldrames	100,00%	100,00%		
		5.658.40	5.658.40		
3.4	Fundações - Arranque	100,00%	100,00%		
		804.67	804.67		
4	ESTRUTURA	100,00%	100,00%		
		19.423.06	19.423.06		
4.1	Estrutura - Pilares Nível 1	100,00%	100,00%		
		8.162.63	8.162.63		
4.2	Estrutura - Viga Superior Nível 1	100,00%	100,00%		
		6.271.68	6.271.68		
4.3	Estrutura - Vigas e Pilares Nível 2	100,00%	100,00%		
		3.186.90	3.186.90		
4.4	Estrutura - Vergas e Contravergas	100,00%	100,00%		
		1.801.85	1.801.85		
5	ALVENARIA	100,00%	100,00%		
		20.537.28	20.537.28		
6	REVESTIMENTO DE PAREDE	100,00%		100,00%	
		26.685.47		26.685.47	
6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	100,00%		100,00%	
		3.621,67		3.621,67	
6.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	100,00%		100,00%	
		23.063,80		23.063,80	
7	PINTURA	100,00%			100,00%
		14.486.11			14.486.11
8	ESQUADRIAS	100,00%		40,00%	60,00%
		24.384.17		9.753.67	14.630.50
9	TELHAMENTO	100,00%	20,00%	60,00%	20,00%
		59.154.92	11.830.98	35.492.95	11.830.98
10	PISO	100,00%	26,23%	67,22%	6,56%
		25.159.38	6.598.33	16.911.47	1.649.58
10.1	Compactação, Contrapiso e piso externo	100,00%	40,00%	50,00%	10,00%
		16.495.82	6.598.33	8.247.91	1.649.58
10.2	Piso Acabamento	100,00%		100,00%	
		8.663.56		8.663.56	
11	FORRO	100,00%		50,00%	50,00%
		7.094.30		3.547.15	3.547.15
12	ELÉTRICO	100,00%	3,03%	12,11%	84,87%
		16.234.21	491.39	1.965.56	13.777.26
12.1	Elétrico Condutores e caixas	100,00%	10,00%	40,00%	50,00%
		4.913.90	491.39	1.965.56	2.456.95
12.2	Elétrico Acabamento	100,00%			100,00%
		11.320.31			11.320.31
13	DIVERSOS	100,00%			100,00%
		6.337.36			6.337.36
14	ADMINISTRAÇÃO	100,00%	30,00%	30,00%	40,00%
		39.060.12	11.718.04	11.718.04	15.624.05
Porcentagem			38,06%	34,61%	27,33%
Custo			120.549,64	109.607,61	86.554,32
Porcentagem Acumulado			38,06%	72,67%	100,0%
Custo Acumulado			120.549,64	230.157,25	316.711,58

Maurice Tomazini
Engenheira Civil
CREA:1023177064D-GO
Data Base do Orçamento -SINAPI-05/2025